Дело № 1-221/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Вязьма «9» июля 2024 года 

Вяземский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего, судьи Коробкина А.А.,

при секретаре Ореховской В.А.,

с участием государственных обвинителей Вяземской межрайонной прокуратуры – Куштаревой А.А., Козлова П.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Аршавирян С.Д., предоставившей удостоверение № 666 и ордер № АП-50-093127 от 24 мая 2024 года Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Смоленской области,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке в помещении Вяземского районного суда уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 25 июня 2015 года Вяземским районным судом Смоленской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на 3 года, условно c испытательным сроком на 2 года 6 месяцев. Вяземским районным судом Смоленской области 14.04.2017, 18.07.2016, 27.11.2017, 14.06.2018 - испытательный срок неоднократно продлевался; 

- 31 января 2020 года Вяземским районным судом Смоленской области по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, к 4 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 31.07.2023 освобожден по отбытии срока, 

задержанного в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ с 26 февраля 2024 года по 28 февраля 2024 года, содержащегося под стражей с 28 февраля 2024 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

исследовав материалы предварительного и судебного следствия, выслушав всех участников процесса, суд,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил три эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.02.2024 по 17 часов 14 минут 19.02.2024 у других лиц, в нарушение положений ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел на совершение незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, бесконтактным способом на территории г. Вязьма Смоленской области, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения через интернет-магазин по реализации наркотических средств, функционирующий в мессенджере 

<

данные изъяты> в сети Интернет.

Другие лица, реализуя намеченный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Вязьма Смоленской области, с целью увеличения объема сбыта наркотических средств и извлечения материальной выгоды, стали подыскивать соучастников совершения преступления. 

В период времени с 01.02.2024 по 17 часов 14 мин. 19.02.2024 другие лица, в ходе переписки в мессенджере 

<

данные изъяты> с ФИО1, используя стремление последнего к получению материальной выгоды, предложили ему осуществить незаконную деятельность, связанную со сбытом (продажей) наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору на территории г. Вязьма Смоленской области, с целью получения дохода. Достигнув с ФИО1 соглашения о совместных действиях по незаконному сбыту наркотических средств, другие лица в вышеуказанный период времени, распределили роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения и последующего незаконного сбыта (продажи) наркотических средств на территории г. Вязьма Смоленской области.

Так, согласно распределению ролей, другие лица взяли на себя обязательства по: незаконному получению (приобретению) у других лиц наркотического средства – 

<

данные изъяты>; передаче (сообщению) ФИО1 посредством переписки в мессенджере 

<

данные изъяты> в сети Интернет адресов тайников с оптовыми партиями указанного наркотического средства; незаконной передаче ФИО1 бесконтактным способом оптовых партий указанного наркотического средства; получению от «покупателей» денежных средств за приобретаемые наркотические средства, на используемые другими лицами счета; сообщению покупателям, оплатившим приобретаемое наркотическое средство адресов организованных ФИО1 «закладок» с наркотическими средствами; между другими лицами и ФИО1 достигнута договоренность о том, что в качестве оплаты он после реализации оптовой партии получаемых им наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта (продажи), получал 10 г. наркотического средства для личного употребления. 

ФИО1, в нарушение положений ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», взял на себя обязательства по получению текстовых сообщений в мессенджере 

<

данные изъяты> в сети Интернет от других лиц с информацией о местонахождении оптовых партий наркотических средств – 

<

данные изъяты>, в крупном размере с указанием координат (геопозиций) и адресов «закладок» (тайников); незаконному получению (приобретению) партий наркотических средств в тайниках, указанных другими лицами, их незаконное перемещение, хранение при себе до момента незаконного сбыта (осуществления «закладок»); организации тайников с указанным наркотическим средством на территории г. Вязьма Смоленской области; информированию другим лицам о местах организованных им «закладок» с указанным наркотическим средством путем направления сообщений в мессенджере 

<

данные изъяты> в сети Интернет.

Другие лица, в свою очередь, обязались оплачивать деятельность ФИО1, связанную с незаконным сбытом наркотических средств путем передачи последнему наркотического средства для личного употребления, при этом ФИО1 осознавал, что сбыт (продажа) помещенных им в тайники наркотических средств будет осуществлен другими лицами с использованием сети Интернет.

19.02.2024 в 17 часов 14 мин. ФИО1, находясь на территории г. Вязьма Смоленской области, реализуя совместный с другими лицами преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, согласно отведенной ему роли, в ходе переписки в мессенджере 

<

данные изъяты> в сети Интернет, установленном в его мобильном телефоне «realme C30s» «IMEI1 ХХХ, IMEI2 ХХХ, получил от других лиц, сообщение с указанием места с оптовой партией наркотического средства – 

<

данные изъяты> и пояснительным текстом 

<

данные изъяты>

В период времени с 17 часов 14 мин. по 22 часа 57 мин. 19.02.2024 следуя указаниям других лиц, прибыл на участок местности с координатами: ХХХ, где обнаружил и забрал (незаконно приобрел) сверток из полимерного материала внутри которого находилось, расфасованное наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 47,25 гр., после чего, ФИО1 прибыл по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство с целью его дальнейшего сбыта. При этом ФИО1 осознавал, что сбыт (продажа) приобретенного им наркотического средства в последующем будет осуществлен другими лицами с использованием сети Интернет.

В продолжение совместного с другими лицами преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, в период времени с 22 часов 57 мин. 19.02.2024 по 05 часов 08 мин. 21.02.2024, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, взял с собой наркотические средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,99 гр., расфасованное в 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, а оставшуюся часть наркотического средства незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта. После чего, ФИО1 прибыл на 

<

адрес>, с целью организации тайника (закладки) с наркотическим средством и последующим информированием других лиц о данном месте, путем направления сообщений в сети Интернет оператору интернет-магазина 

<

данные изъяты> посредством мессенджера 

<

данные изъяты>

В период времени с 22 часов 57 мин. 19.02.2024 по 05 часов 08 мин. 21.02.2024 ФИО1 в продолжение совместного с другими лицами намеченного преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, согласно отведенной ему роли организовал тайник (закладку) с наркотическим средством, а именно: - сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством – смесью

<

данные изъяты>, массой 1,99 гр. поместил в тайник в арке между домами ХХХ и ХХХ по 

<

адрес>, определив координаты: ХХХ После чего, в 05 часов 08 мин. 21.02.2024 ФИО1 используя принадлежащий ему мобильный телефон «realme C30s» и приложение с автоматическим определением координат, изготовил и сохранил снимок, организованного им тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством, который выполняя взятые на себя обязательства, должен был отправить другим лицам в мессенджере 

<

данные изъяты> в сети Интернет, для его последующего незаконного сбыта.

Однако, ФИО1 довести до конца намеченный совместный с другими лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 

<

данные изъяты> массой 1,99 гр., не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21.02.2024 в 17 часов 20 мин. преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский» вблизи дома 

<

адрес> а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 21.02.2024 в период времени, с 22 часов 46 мин. по 22 часа 58 мин. в ходе проведения сотрудниками МО МВД России «Вяземский», осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном между домами ХХХ и ХХХ по 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, 

<

данные изъяты>, массой 1,99 гр. (заключение эксперта № 271 от 23.02.2024). 

<

данные изъяты> и его производные, согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I).

Наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,99 гр., согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

У него же, ФИО1, в период времени с 01.02.2024 по 17 часов 14 мин. 19.02.2024, и у других лиц, в нарушение положений ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел на совершение незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, бесконтактным способом на территории г. Вязьма Смоленской области, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения через интернет-магазин по реализации наркотических средств, функционирующий в мессенджере 

<

данные изъяты> в сети Интернет.

Другие лица, реализуя намеченный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Вязьма Смоленской области, с целью увеличения объема сбыта наркотических средств и извлечения материальной выгоды, стали подыскивать соучастников совершения преступления. В период времени с 01.02.2024 по 17 часов 14 мин. 19.02.2024, другие лица, в ходе переписки в мессенджере 

<

данные изъяты> с ФИО1, используя стремление последнего к получению материальной выгоды, предложили ему осуществить незаконную деятельность, связанную со сбытом (продажей) наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, на территории г. Вязьма, Смоленской области, с целью получения дохода. Достигнув с ФИО1 соглашения о совместных действиях по незаконному сбыту наркотических средств другие лица в вышеуказанный период времени, распределили роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения и последующего незаконного сбыта (продажи) наркотических средств на территории г. Вязьма Смоленской области.

Так, согласно распределению ролей, другие лица взяли на себя обязательства, по незаконному получению (приобретению) у других лиц, наркотического средства, 

<

данные изъяты>, передаче (сообщению) ФИО1 посредством переписки в мессенджере 

<

данные изъяты> в сети Интернет адресов тайников с оптовыми партиями указанного наркотического средства; незаконной передаче ФИО1 бесконтактным способом оптовых партий указанного наркотического средства; получению от «покупателей» денежных средств за приобретаемые наркотические средства, на используемые ими счета; сообщению покупателям, оплатившим приобретаемое наркотическое средство адресов организованных ФИО1 «закладок» с наркотическими средствами; между другими лицами и ФИО1 достигнута договоренность о том, что в качестве оплаты он после реализации оптовой партии получаемых им наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта (продажи), получал 10 г. наркотического средства для личного употребления. 

ФИО1 в нарушение положений ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» взял на себя обязательства по получению текстовых сообщений в мессенджере 

<

данные изъяты> в сети Интернет от других лиц с информацией о местонахождении оптовых партий наркотических средств – 

<

данные изъяты>, в крупном размере, с указанием координат (геопозиций) и адресов «закладок» (тайников); незаконному получению (приобретению) партий наркотических средств в тайниках, указанных другими лицами, их незаконное перемещение, хранение при себе до момента незаконного сбыта (осуществления «закладок»); организации тайников с указанным наркотическим средством, на территории г. Вязьма Смоленской области, информированию других лиц о местах организованных им «закладок» с указанным наркотическим средством путем направления сообщений в мессенджере 

<

данные изъяты> в сети Интернет.

Другие лица, в свою очередь, обязались оплачивать деятельность ФИО1, связанную с незаконным сбытом наркотических средств путем передачи последнему наркотического средства для личного употребления, при этом ФИО1 осознавал, что сбыт (продажа) помещенных им в тайники наркотических средств, будет осуществлен другими лицами с использованием сети Интернет.

19.02.2024 в 17 часов 14 мин. ФИО1 находясь на территории г. Вязьма Смоленской области, реализуя совместный с другими лицами преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды, от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, согласно отведенной ему роли, в ходе переписки в мессенджере 

<

данные изъяты> в сети Интернет, установленном в его мобильном телефоне «realme C30s» «IMEI1 ХХХ, IMEI2 ХХХ, получил, от других лиц сообщение с указанием места с оптовой партией наркотического средства – 

<

данные изъяты> и пояснительным текстом 

<

данные изъяты>

В период времени с 17 часов 15 мин. по 22 часа 57 мин. 19.02.2024 следуя указаниям других лиц, прибыл на участок местности с координатами: ХХХ, где обнаружил и забрал (незаконно приобрел) сверток из полимерного материала, внутри которого находилось расфасованное наркотическое средство, 

<

данные изъяты> массой общей массой 47,25 гр., после чего ФИО1 прибыл по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство с целью его дальнейшего сбыта. При этом ФИО1 осознавал, что сбыт (продажа) приобретенного им наркотического средства в последующем будет осуществлен другими лицами с использованием сети Интернет.

В продолжение, совместного с другими лицами преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, в период времени с 22 часов 57 мин. 19.02.2024 по 05 часов 15 мин. 21.02.2024 ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, взял с собой наркотические средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,98 гр., расфасованное в 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, а оставшуюся часть наркотического средства незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта. После чего, ФИО1, прибыл на 

<

адрес>, с целью организации тайника (закладки) с наркотическим средством и последующим информированием других лиц о данном месте, путем направления сообщений в сеть Интернет, оператору интернет-магазина 

<

данные изъяты> посредством мессенджера 

<

данные изъяты>

В период времени с 22 часов 57 мин. 19.02.2024 по 05 часов 15 мин. 21.02.2024 ФИО1, в продолжение совместного с другими лицами намеченного преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, согласно отведенной ему роли, организовал тайник (закладку) с наркотическим средством, а именно: - сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 1,98 гр., поместил в тайник на углу 

<

адрес>, определив координаты: ХХХ После чего, в 05 часов 15 мин. 21.02.2024 используя принадлежащий ему мобильный телефон, изготовил и сохранил снимок, организованного тайника (закладки) в приложении, которое в автоматическом режиме определяет данные геолокации сделанного фото, который выполняя взятые на себя обязательства, должен был отправить другим лицам в мессенджере 

<

данные изъяты> в сети Интернет, для его последующего незаконного сбыта.

Однако, ФИО1 довести до конца свой совместный с другими лицами, единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 

<

данные изъяты> массой 1,98 гр., не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21.02.2024 в 17 часов 20 мин. преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский», вблизи дома 

<

адрес> а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 21.02.2024 в период времени с 22 часа 10 мин. по 22 часа 24 мин. в ходе проведения сотрудниками МО МВД России «Вяземский» осмотра места происшествия участка местности, расположенного у дома 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона массой 1,98 гр. (заключение эксперта № 270 от 23.02.2024). 

<

данные изъяты> и его производные, согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I).

Наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 1,98 гр., согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

У него же, ФИО1, в период времени с 01.02.2024 по 17 часов 14 мин. 19.02.2024, и у других лиц, в нарушение положений ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 8 января 1998 года, «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел, на совершение незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, бесконтактным способом на территории г. Вязьма Смоленской области, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения через интернет-магазин по реализации наркотических средств, функционирующий в мессенджере «Telegram» в сети Интернет. Другие лица, реализуя намеченный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Вязьма Смоленской области, с целью увеличения объема сбыта наркотических средств и извлечения материальной выгоды, стали подыскивать соучастников совершения преступления. 

В период времени с 01.02.2024 по 17 часов 14 мин. 19.02.2024 другие лица, в ходе переписки в мессенджере 

<

данные изъяты> с ФИО1, используя стремление последнего к получению материальной выгоды, предложили ему осуществить незаконную деятельность, связанную со сбытом (продажей) наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору на территории г. Вязьма Смоленской области, с целью получения дохода. Достигнув с ФИО1 соглашения о совместных действиях по незаконному сбыту наркотических средств, другие лица в вышеуказанный период времени, распределили роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения и последующего незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, на территории г. Вязьма Смоленской области.

Так, согласно распределению ролей, другие лица, взяли на себя обязательства по незаконному получению (приобретению) у других лиц, наркотического средства, 

<

данные изъяты>, передаче (сообщению) ФИО1 посредством переписки в мессенджере 

<

данные изъяты> в сети Интернет адресов, тайников с оптовыми партиями указанного наркотического средства; незаконной передаче ФИО1 бесконтактным способом оптовых партий указанного наркотического средства; получению от «покупателей» денежных средств, за приобретаемые наркотические средства, на используемые другими лицам счета, сообщению покупателям, оплатившим приобретаемое наркотическое средство адресов организованных ФИО1 «закладок», с наркотическими средствами, между другими лицами и ФИО1 достигнута договоренность о том, что в качестве оплаты, он после реализации оптовой партии получаемых им наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта (продажи), получал 10 гр. наркотического средства для личного употребления. 

ФИО1 в нарушение положений ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 8 января 1998 года, «О наркотических средствах и психотропных веществах» взял на себя обязательства по получению текстовых сообщений в мессенджере 

<

данные изъяты> в сети Интернет, от неустановленных лиц с информацией о местонахождении оптовых партий наркотических средств, 

<

данные изъяты>, в крупном размере, с указанием координат, (геопозиций) и адресов «закладок» (тайников); незаконному получению (приобретению), партий наркотических средств, в тайниках указанных другими лицами, их незаконное перемещение, хранение, при себе до момента незаконного сбыта (осуществления «закладок»); организации тайников с указанным наркотическим средством на территории г. Вязьма, Смоленской области; информированию других лиц, о местах организованных им «закладок», с указанным наркотическим средством путем направления сообщений, в мессенджере 

<

данные изъяты> в сети Интернет.

Другие лица, в свою очередь, обязались оплачивать деятельность ФИО1, связанную с незаконным сбытом наркотических средств путем передачи последнему наркотического средства, для личного употребления, при этом ФИО1 осознавал, что сбыт (продажа) помещенных им в тайники наркотических средств, будет осуществлен другими лицами с использованием сети Интернет.

19.02.2024 в 17 часов 14 мин. ФИО1 находясь на территории г. Вязьма Смоленской области, реализуя совместный с другими лицами преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды, от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, согласно отведенной ему роли, в ходе переписки в мессенджере 

<

данные изъяты> в сети Интернет, установленном в его мобильном телефоне «realme C30s» «IMEI1 ХХХ, IMEI2 ХХХ, получил от других лиц сообщение с указанием места с оптовой партией наркотического средства – 

<

данные изъяты> и пояснительным текстом 

<

данные изъяты>

В период времени с 17 часов 14 мин. по 22 часа 57 мин. 19.02.2024 следуя указаниям других лиц, прибыл на участок местности с координатами: ХХХ, где обнаружил и забрал (незаконно приобрел) сверток, из полимерного материала, внутри которого находилось расфасованное не менее чем в 30 свертков, наркотическое средство, 

<

данные изъяты>, общей массой 47,25 гр., после чего ФИО1, прибыл по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство, с целью его дальнейшего сбыта. При этом ФИО1 осознавал, что сбыт (продажа) приобретенного им наркотического средства в последующем будет осуществлен другими лицами с использованием сети Интернет.

В продолжение совместного с другими лицами, преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды, от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, согласно отведенной ему преступной роли, ФИО1 взял с собой часть наркотического средства, 

<

данные изъяты>, общей массой 43,28 гр, расфасованное в 30 свертков, из изоленты черного цвета, оставшиеся после организации им «закладок» (тайников), на территории г. Вязьма Смоленской области, по следующим координатам: ХХХ При этом ФИО1 осознавал, что сбыт (продажа) приобретенного им наркотического средства в последующем будет осуществлен другими лицами с использованием сети «Интернет».

Однако, ФИО1 довести до конца свой совместный с другими лицами единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 

<

данные изъяты>, общей массой 43,28 гр., расфасованное в 30 свертков, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21.02.2024 в 17 часов 20 мин. преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский», вблизи дома 

<

адрес>, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 21.02.2024, в период времени с 18 часов 37 мин. по 19 часов 49 мин 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский», личного досмотра ФИО1, обнаружено и изъято наркотическое средство, 

<

данные изъяты>, общей массой 43,28 гр., упакованное следующим образом: - в сверток из фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находились 14 свертков из изоленты черного цвета, внутри каждого свертка находился сверток из фольги серого цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер» с полосой красного цвета; - в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находились 12 свертков из изоленты черного цвета; внутри 5 свертков из изоленты черного цвета находился сверток из фольги серого цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер» с полосой красного цвета; внутри 7 свертков из изоленты черного цвета находился пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер» с полосой красного цвета; - в 2 свертка из изоленты черного цвета, в которых находился пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер» с полосой красного цвета; - в пачку из-под сигарет, с текстом «LD», внутри которой находился, сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился фрагмент пакетика, из прозрачного бесцветного полимерного материала, с застежкой «гриппер», с полосой красного цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер», с полосой красного цвета; - в пачку из-под сигарет с текстом «BLАCK», внутри которой находился сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер» с полосой красного цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер» с полосой красного цвета (справка об исследовании № 9/434 от 22.02.2024, заключение эксперта № 424 от 23.04.2024).

<

данные изъяты> и его производные, согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I).

Наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 43,28 гр., согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, раскаялся в содеянном. От дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ. Подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 1,99 гр. являются:

Из оглашенных в суде в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии (том 1 л.д. 41-45, 51-54, том 2 л.д. 97-101, 118-122), усматривается, что кто-то из его знакомых, кто именно не помнит, дал ему ссылку на 

<

данные изъяты> где можно приобрести наркотические средства. Он со своего мобильного телефона марки «Реалми» перешел по ссылке в 

<

данные изъяты>, это было в декабре 2023 года, указал, что ему необходимо приобрести наркотик, который он оплатил через свой крипто-кошелек, куда отправлял деньги не помнит, так как ссылки удаляются автоматически. В указанном магазине он несколько раз приобретал наркотические средства для личного употребления. Через некоторое время от указанного магазина ему поступило сообщение, с текстом «не хотите ли вы бесплатно получать наркотики?», он поинтересовался, что нужно делать, на что ему ответили, что в определённом месте нужно поднять закладку и её разложить в городе Вязьма, присылая координаты с фотографиями. Он согласился, после чего, на его мобильный телефон в 

<

данные изъяты> пришла фотография с координатами места закладки, по которым в последующем он обнаружил свёрток, то есть мастер-клад с наркотическим средством. Он забрал этот мастер-клад, в котором находилось уже расфасованное наркотическое средство. После чего, он кинул один из свёртков между домами на 

<

адрес>, второй свёрток кинул также около одного из домов по 

<

адрес>. После чего, сделал фото с координатами места оставленных им закладок с наркотическим средством. Однако, в пути следования он был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе его досмотра обнаружили при нем свёртки с наркотическим средством. 

19 февраля 2024 года ему поступило сообщение с предложением работы от магазина 

<

данные изъяты> ранее в данном магазине он приобретал наркотик «соль», так как он является наркозависимым. Работа заключалась в раскладке «закладок» на территории г. Вязьма Смоленской области. Оплата его работы заключалась в бесплатном доступе к наркотикам, то есть за один разложенный мастер-клад ему полагалось 10 гр. наркотика «соль». Он согласился на предложение о работе и внёс на счёт магазина 

<

данные изъяты> залог в сумме 3000 руб. Оператор магазина отправил ему инструкцию и памятку к работе. Позже, 19 февраля 2024 года ему было отправлено сообщение с координатами места, где лежит мастер-клад с наркотиком. Место оказалось в 

<

адрес>, куда он в этот же день из г. Вязьма и направился. Забрав мастер-клад, наркотик был уже расфасован в свёртки из изоленты чёрного цвета, он направился домой. 21 февраля 2024 года в утреннее время он направился в район 

<

адрес>, и оставил там закладки с наркотиком у дома ХХХ и между домами ХХХ и ХХХ указанной улицы. Он сделал фотографии через специальную программу, определил координаты. После чего, уже в вечернее время он решил разложить оставшиеся свёртки, и опять проследовал к 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра, в присутствии понятых у него были изъяты свёртки, с наркотиком «соль», которые он по указанию оператора магазина 

<

данные изъяты>, должен был разложить на территории г. Вязьма. Вину в покушении на сбыт наркотических средств признает, в содеянном раскаивается.

Виновность ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается показаниями свидетелей, заключениями экспертиз и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Согласно оглашенным в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля А.В., данным им на предварительном следствии (том 2 л.д. 64-66), и показаниям, данным в суде, видно, что 21.02.2024 он участвовал в качестве понятого при задержании гражданина вблизи 

<

адрес>. Сотрудники полиции предложили ему поучаствовать при задержании и личном досмотре гражданина, который подозревается в незаконном хранении и сбыте наркотических средств, он добровольно согласился. Проследовав к 

<

адрес>, он увидел там ранее незнакомого мужчину, сотрудников полиции и парня, который также принимал участие в качестве понятого. Сотрудник полиции попросил представиться указанного мужчину, который представился как ФИО1 дд.мм.гггг. г.р. Далее сотрудник полиции разъяснил ФИО1 его права, понятым также были разъяснены права и обязанности. После чего, сотрудник полиции сообщил, что сейчас в присутствии понятых будет произведен личный досмотр ФИО1 Сотрудник полиции пояснил, что в ходе личного досмотра будет осуществляться фотосъемка на камеру мобильного телефона. ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, вещества и запрещенные предметы, он сказал, что у него имеется наркотическое средство «соль», которое лежит у него в куртке, в штанах и в сумке. Сотрудник полиции начал досмотр ФИО1 и в ходе досмотра у него было изъято: из правого кармана куртки два свертка из изоленты черного цвета, которые были упакованы сотрудником полиции в полимерный пакет, опечатан и оклеен бумажной биркой с подписями всех участвующих лиц; из правого кармана спортивных штанов ФИО1 был изъят мобильный телефон и банковская карта, которые сотрудник полиции упаковал в конверт коричневого цвета, на который была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, на которой поставили свои подписи участвующие лица; из того же правого кармана штанов изъят полимерный сверток, внутри которого находились еще 12 свертков из изоленты черного цвета, эти свертки были упакованы аналогично, в полимерный пакет, пакет, который был опечатан и оклеен бумажной биркой с подписями всех участвующих лиц; из сумки был изъят полимерный сверток, в котором обнаружены 14 свертков из изоленты черного цвета, который упакован в полимерный пакет, опечатан и оклеен бумажной биркой с подписями всех участвующих лиц; из левого кармана куртки две пачки из-под сигарет, в каждой пачке находилось по одному свертку из изоленты черного цвета, они также были упакованы в полимерный пакет, опечатаны и оклеены бумажной биркой с подписями всех участвующих лиц. Также, ФИО1 сообщил, что свертки с наркотическим средством он хранил для личного употребления и дальнейшего сбыта через «закладки». После составления протокола, он был прочитан сотрудником полиции вслух, каких-либо замечаний у участвующих лиц не было, о чем все поставили свои подписи.

21.02.2024 в 22 часа 10 мин. он принимал участие в качестве понятого в осмотре мест происшествий. Первый осмотр места происшествия был проведен у 

<

адрес>. Осмотр места происшествия проводила следователь с участием эксперта, в осмотре также принимали участие сотрудник полиции, второй понятой, и сам ФИО1 Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Следователь также пояснила, что в ходе осмотра будут применяться технические средства, то есть фотоаппарат и масштабная линейка - экспертом, также будет применяться мобильный телефон для определения координат участка местности. Следователь посредством мобильного телефона определялись координаты участка местности. После чего, на углу вышеуказанного дома был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета. Сверток был упакован в бумажный конверт, на который была прикреплена бирка с подписями участвующих лиц. После чего, следователь огласила текст протокола, каких-либо замечаний ни у кого не было. 

21.02.2024 в 22 часа 40 мин. был проведен осмотр места происшествия в арке, между домами 

<

адрес>. В нем принимали участие те же лица. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Следователь также заранее пояснила, что в ходе осмотра будут применяться технические средства, то есть фотоаппарат и масштабная линейка - экспертом, мобильный телефон для определения координат участка местности. Следователем посредством мобильного телефона определялись координаты участка местности. После чего, в вышеуказанном месте был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета. Сверток был упакован в бумажный конверт, на который была прикреплена бирка с подписями участвующих лиц. После чего, следователь огласила текст протокола, каких-либо замечаний ни у кого не было. 

Аналогичные обстоятельства были установлены из оглашенных, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля А.С., данных им на предварительном следствии (том 2 л.д. 67-69). 

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля В.С., данных им на предварительном следствии (том 2 л.д. 82-85), и данных им в судебном заседании, усматривается, что 01.03.2024 он участвовал в качестве понятого при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска О.В. было предъявлено постановление суда, о чем она поставила свою подпись. Перед началом обыска сотрудником полиции были разъяснены права, порядок производства обыска, а также объявлено о применении фотоаппарата. В ходе обыска в зальной комнате сотрудником полиции на столе были обнаружены и изъяты три пустых пакетика, стеклянная трубка с черным наконечником. Эти предметы были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан и к нему прикрепили бирку, на которой участвующие лица поставили свои подписи. После был составлен протокол, текст протокола был оглашен вслух сотрудником полиции, о чем участвующие лица поставили свои подписи, никаких замечаний у них не было.

Аналогичные обстоятельства были установлены из оглашенных, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля В.А., данных ей на предварительном следствии (том 2 л.д. 70-73). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля О.В., данным ей на предварительном следствии (том 2 л.д. 78-81), следует, что по адресу: 

<

адрес>, проживал ее сын ФИО1 Её сын ранее неоднократно судим по ст. 228 УК РФ, и является наркозависимым лицом. 01.03.2024 она участвовала в обыске вышеуказанной квартиры. В ходе обыска на столе в зальной комнате были обнаружены пакетики, трубочка с изолентой, указанные предметы были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан и оклеен биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи. Протокол был оглашен вслух сотрудником полиции, в протоколе все было указано верно, в протоколе все участвующие лица расписались.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении также подтверждается: телефонным сообщением, зарегистрированным в КУСП № 1969 от 21.02.2024, согласно которому в 22 часа 40 мин. 21.02.2024 в дежурную часть МО МВД России «Вяземский» от начальника ОНК МО МВД России «Вяземский» А.В. поступило сообщение, что «между домами 

<

адрес> обнаружен черный сверток с веществом предположительно наркотиком, подготовленным к сбыту» (том 1 л.д. 128), ппротоколом осмотра места происшествия от 21.02.2024 с фото-таблицей к нему, согласно которому в период времени с 22 часов 46 мин. по 22 часа 58 мин. был осмотрен участок местности — арка между домами 

<

адрес>, с координатами ХХХ, где в снегу обнаружен сверток в изоленте черного цвета (том 1 л.д. 132-138), протоколом осмотра предметов от 22.02.2024 с фото-таблицей, согласно которому осмотрены объекты, поступившие с заключением эксперта № 271 от 23.02.2024: фрагмент изоленты черного цвета; пакетик с застежкой «гриппер», в котором находится вещество белого цвета в виде порошка и комочков; пустой пакетик с застежкой «гриппер» (том 1 л.д. 147-150), ппротоколом об административном задержании от 21.02.2024 с фото-таблицей к нему, согласно которому около 17 часов 20 мин. 21.02.2024 вблизи дома 

<

адрес> бал задержан гражданин ФИО1, дд.мм.гггг. года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра в правом кармане куртки ФИО1 были обнаружены два свертка из изоленты черного цвета, предположительно с наркотическим средством внутри, в правом кармане спортивных штанов ФИО1 были обнаружены и изъяты мобильный телефон и банковская карта; в правом кармане штанов был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находились еще 12 свертков из изоленты черного цвета, предположительно с наркотическим средством внутри; в сумке ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный сверток, в котором находилось еще 14 свертков из изоленты черного цвета, предположительно с наркотическим средством внутри; в левом кармане куртки были обнаружены и изъяты две пачки из-под сигарет, в каждой пачке находилось по одному свертку из изоленты черного цвета, предположительно с наркотическим средством внутри (том 1 л.д. 9-17), протоколом осмотра предметов от 23.04.2024 с фото – таблицей к нему, согласно которому осмотрены оптический диск и мобильный телефон «realme», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра было установлено, что в мобильном телефоне имеется переписка в мессенджере 

<

данные изъяты> с оператором канала 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 182-222); протоколом обыска от 01.03.2024 и фото-таблицей к нему, согласно которому в период времени с 18 часов 57 мин. по 19 часов 30 мин. 01.03.2024 в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в зальной комнате на столе темно-серого цвета обнаружены и изъяты три прозрачных полимерных пакетика «гриппер», стеклянная трубка с наконечником черного цвета, внутри которой находится вещество белого цвета (том 1 л.д. 69-78); протоколом осмотра предметов от 21.04.2024 и фото-таблицей к нему, согласно которому осмотрены объекты, поступившие с заключением эксперта № 295 от 02.03.2024: 2 бумажных бирки, 3 пустых пакетика с застежкой «гриппер», пакетик с застежкой «гриппер», в котором находятся стеклянная трубка, фрагменты изоленты, фольги, пакетик с застежкой «гриппер», в котором находится вещество белого цвета в виде порошка и комочков; пустой пакетик с застежкой «гриппер» (том 1 л.д. 162-166). 

В соответствии с заключением эксперта № 271 от 23.02.2024, вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, представленного на экспертизу равна: 1,99 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,02 гр. вещества. Оставшиеся после исследования вещества помещены в первоначальную упаковку (том 1 л.д. 142-145).

Согласно заключению эксперта № 232р от 22.04.2024, в памяти представленного на экспертизу мобильного телефона «realme» имеется пользовательская информация, которая скопирована на оптический диск (том 1 л.д. 178-180).

В соответствии с заключением эксперта № 295 от 02.03.2024, вещество из стеклянной трубки, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Общая масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>, представленного на экспертизу равна: 0,12 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,01 гр. вещества. Оставшиеся после исследования вещества помещены в первоначальную упаковку (том 1 л.д. 156-160).

Не доверять выводам экспертов у суда оснований не имеется, поскольку экспертизы проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, компетентность экспертов сомнений не вызывает. 

В ходе предварительного и судебного следствия подсудимый ФИО1 признал факт приобретения и сбыта им наркотических средств путем создания тайников «закладок» на улице 

<

адрес>, указал, что он через сеть мессенджера 

<

данные изъяты> договорился с другим лицом, оператором магазина 

<

данные изъяты> о приобретении наркотических веществ, расфасованных в свертках из изоленты черного цвета, предназначенные для сбыта. После их приобретения, он произвел на улице 

<

адрес> «закладки» наркотических средств, при этом он фотографировал и направлял фото с адресами закладок по средствам сети мессенджера 

<

данные изъяты> другому лицу, оператору магазина 

<

данные изъяты> За данные действия ФИО1 получал бесплатный доступ к наркотикам и за один разложенный мастер – клад ему полагалось 10 грамм наркотика «соль».

Показаниями свидетелей А.В., В.С., О.В., В.А., данными в судебном заседании, и исследованными письменными материалами дела, подтверждается факт состоявшегося события, его временной промежуток, его обстоятельства, которые согласуются с показаниями подсудимого ФИО1 об обстоятельствах производства им тайников «закладок», и обстоятельствами его задержания сотрудниками полиции, в связи с этим у суда не вызывает сомнения доказанность его виновности в совершении указанного преступления.

В результате проведенных экспертных исследований установлен вид находящего и сбытого ФИО1 путем производства тайников «закладок» 21 февраля 2024 года наркотического средства, а именно – 

<

данные изъяты>, а также установлено его количество – общая масса 1,99 грамма. 

ФИО2 в судебном заседании подтвердили события их участия в качестве наблюдателей при производстве оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, и их показания согласуются с показаниями и самого подсудимого ФИО1.

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, свидетельствует факт производства закладок ФИО1, расфасованных и размещенного в удобной для передачи расфасовке, количество передаваемого наркотического средства массой 1,99 грамма, незаконный сбыт наркотического средства лицом, употреблявшим такие средства, также оплата другим лицом деятельности ФИО1 по незаконному сбыту и созданию тайников «закладок» с использованием для совершения преступления мобильного телефона с применением мессенджера 

<

данные изъяты> в сети «Интернет. Исследованные доказательства по делу свидетельствуют о наличии у ФИО1 с другим лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) предварительной договоренности относительно совершения такого преступления, о совместном и согласованном характере действий членов преступной группы, распределении между ними ролей. При этом, как следует из установленных судом обстоятельств дела, и подсудимый и другое лицо осуществляли совокупность активных действий, направленных на достижение единого преступного умысла.

Таким образом, суд приходит к однозначному выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении. 

Поскольку наркотические средства были изъяты из оборота сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский», суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по данному эпизоду по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, которые суд признает допустимыми, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение в ходе судебного следствия доказано. Каких-либо доказательств, опровергающих доводы обвинения, суду не представлено. 

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Указанные доказательства также в совокупности подтверждают виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 1,98 гр., то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица. 

Согласно пункту 7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 № 55 «О судебном приговоре», если какие-либо доказательства по уголовному делу относятся сразу к нескольким преступлениям (например, показания свидетеля об обстоятельствах нескольких краж чужого имущества, очевидцем которых он являлся; должностная инструкция лица, обвиняемого в совершении ряда должностных преступлений, и т.п.), то их содержание достаточно изложить в приговоре при обосновании вывода о виновности или невиновности в совершении одного из преступлений, делая в дальнейшем лишь ссылку на них.

С учетом положений пункта 7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 №55 о судебном приговоре», виновность подсудимого ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств массой 1,98 гр. подтверждается исследованными по делу письменными материалами дела, содержание которого приведено выше в приговоре: телефонным сообщением от 21.02.2024 (том 1 л.д. 128), протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2024 с фото-таблицей к нему (том 1 л.д. 132-138), протоколом осмотра предметов от 22.02.2024 с фото-таблицей (том 1 л.д. 147-150), протоколом об административном задержании от 21.02.2024 с фото-таблицей к нему (том 1 л.д. 9-17), протоколом осмотра предметов от 23.04.2024 с фото – таблицей к нему (том 1 л.д. 182-222); протоколом обыска от 01.03.2024 и фото-таблицей к нему (том 1 л.д. 69-78); протоколом осмотра предметов от 21.04.2024 и фото-таблицей к нему (том 1 л.д. 162-166), заключением эксперта № 270 от 23.02.2024 (том 1 л.д. 117-120), заключением эксперта № 232р от 22.04.2024 (том 1 л.д. 178-180), заключением эксперта № 295 от 02.03.2024 (том 1 л.д. 156-160).

Также, показаниями, данными в судебном заседании и оглашенными в суде – свидетелей А.В. (том 2 л.д. 64-66), А.С. (том 2 л.д. 67-69), В.А. (том 2 л.д. 70-73), О.В. (том 2 л.д. 78-81), В.С. (том 2 л.д. 82-85).

В ходе предварительного и судебного следствия подсудимый ФИО1 признал факт приобретения и сбыта им наркотических средств путем создания тайников «закладок» на 

<

адрес>, указал, что он через сеть мессенджера 

<

данные изъяты> договорился с другим лицом, оператором магазина 

<

данные изъяты> о приобретении наркотических веществ, расфасованных в свертках из изоленты черного цвета, предназначенные для сбыта. После их приобретения, он произвел на улице 

<

адрес> «закладки» наркотических средств, при этом он фотографировал и направлял фото с адресами закладок по средствам сети мессенджера 

<

данные изъяты> другому лицу, оператору магазина 

<

данные изъяты> За данные действия ФИО1 получал бесплатный доступ к наркотикам и за один разложенный мастер – клад ему полагалось 10 грамм наркотика «соль».

Показаниями свидетелей А.В., А.В., В.С., О.В., В.А., данными в судебном заседании, и исследованными письменными материалами дела, подтверждается факт состоявшегося события, его временной промежуток, его обстоятельства, которые согласуются с показаниями подсудимого ФИО1 об обстоятельствах производства им тайников «закладок», и обстоятельствами его задержания сотрудниками полиции, в связи с этим у суда не вызывает сомнения доказанность его виновности в совершении указанного преступления.

В результате проведенных экспертных исследований установлен вид находящего и сбытого ФИО1 путем производства тайников «закладок» 21 февраля 2024 года наркотического средства, а именно – 

<

данные изъяты>, а также установлено его количество – общая масса 1.98 грамма. 

ФИО3 в судебном заседании подтвердили события их участия в качестве поятых при производстве оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, и их показания согласуются с показаниями и самого подсудимого ФИО1.

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, свидетельствует факт производства закладок ФИО1, расфасованных и размещенного в удобной для передачи расфасовке, количество передаваемого наркотического средства массой 1,98 грамма, незаконный сбыт наркотического средства лицом, употреблявшим такие средства, также оплата другим лицом деятельности ФИО1 по незаконному сбыту и созданию тайников «закладок» с использованием для совершения преступления мобильного телефона с применением мессенджера 

<

данные изъяты> в сети «Интернет. Исследованные доказательства по делу свидетельствуют о наличии у ФИО1 с другим лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) предварительной договоренности относительно совершения такого преступления, о совместном и согласованном характере действий членов преступной группы, распределении между ними ролей. При этом, как следует из установленных судом обстоятельств дела, и подсудимый и другое лицо осуществляли совокупность активных действий, направленных на достижение единого преступного умысла.

Таким образом, суд приходит к однозначному выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении. 

Поскольку наркотические средства были изъяты из оборота сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский», суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по данному эпизоду по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, которые суд признает допустимыми, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение в ходе судебного следствия доказано. Каких-либо доказательств, опровергающих доводы обвинения, суду не представлено. 

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам

Указанные выше доказательства также в совокупности подтверждают виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 43,28 гр., то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица. 

Согласно пункту 7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 № 55 «О судебном приговоре», если какие-либо доказательства по уголовному делу относятся сразу к нескольким преступлениям (например, показания свидетеля об обстоятельствах нескольких краж чужого имущества, очевидцем которых он являлся; должностная инструкция лица, обвиняемого в совершении ряда должностных преступлений, и т.п.), то их содержание достаточно изложить в приговоре при обосновании вывода о виновности или невиновности в совершении одного из преступлений, делая в дальнейшем лишь ссылку на них.

С учетом положений пункта 7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 №55 о судебном приговоре», виновность подсудимого ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств массой 43,28 гр. подтверждается исследованными по делу письменными материалами дела, содержание которых приведено выше в приговоре: рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № 2133 от 26.02.2024, согласно которому 21 февраля 2024 года в 17 часов 20 мин. сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский», совместно с начальником ОУР МО МВД России «Вяземский» А.С., о/у ОУР МО МВД России «Вяземский» Д.Г., на участке местности расположенном в 50 метрах от дома 

<

адрес>, был задержан ФИО1, дд.мм.гггг. г.р., в ходе личного досмотра которого, согласно справке об исследовании № 9/434 от 22.02.2024, было изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 43,28 гр. (том 1 л.д. 6); протоколом об административном задержании от 21.02.2024 с фото-таблицей к нему (том 1 л.д. 9-17); протоколом осмотра предметов от 23.04.2024 с фото-таблицей, согласно которым осмотрены объекты, поступившие с заключением эксперта № 424 от 23.04.2024: 3 бумажных бирки, фрагменты бесцветного полимерного материала, 14 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета, пронумерованные от «1» до «14», в которых находятся пакетики с наркотическим средством — 

<

данные изъяты> общей массой 11,97 гр. (после экспертизы); фрагменты изоленты черного цвета и фольги серого цвета; – 3 бумажных бирки, фрагменты бесцветного полимерного материала, 12 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала, пронумерованные от «15» до «26», в которых находятся пакетики с наркотическим средством — 

<

данные изъяты> общей массой 23,04 гр. (после экспертизы); 5 пакетиков, пронумерованные от «15» до «19», в которых находятся фрагменты изоленты черного цвета и фольги серого цвета; 7 пакетиков, пронумерованные от «20» до «26», в которых находятся фрагменты изоленты черного цвета и пакетик; пакет из прозрачного полимерного материала; 3 бумажных бирки, два пакетика, пронумерованные от «27» до «28», в которых находятся пакетики с наркотическим средством — 

<

данные изъяты> общей массой 3,91 гр. (после экспертизы); фрагменты изоленты черного цвета, пакетик; 3 бумажных бирки, пачка из-под сигарет с текстом «LD», в котором находится пакетик, пронумерованный «29» с наркотическим средством — 

<

данные изъяты> общей массой 1,78 гр (после экспертизы), пакетик, пронумерованный 29а, в котором находится вещество растительного происхождения (частицами растения табак) массой 0,40 гр. и пустая сигарета; пачка из-под сигарет с текстом «BL..Ck», в котором находится пакетик, пронумерованный «30» с наркотическим средством — 

<

данные изъяты> общей массой 1,98 гр. (после экспертизы), фрагменты изоленты черного цвета, пакетик (том 2 л.д. 1-18); телефонным сообщением от 21.02.2024 (том 1 л.д. 128), протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2024 с фото-таблицей к нему (том 1 л.д. 132-138), протоколом осмотра предметов от 22.02.2024 с фото-таблицей (том 1 л.д. 147-150), протоколом об административном задержании от 21.02.2024 с фото-таблицей к нему (том 1 л.д. 9-17), протоколом осмотра предметов от 23.04.2024 с фото – таблицей к нему (том 1 л.д. 182-222); протоколом обыска от 01.03.2024 и фото-таблицей к нему (том 1 л.д. 69-78); протоколом осмотра предметов от 21.04.2024 и фото-таблицей к нему (том 1 л.д. 162-166), справкой об исследовании № 9/434 от 26.02.2024, согласно которой вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Общая масса наркотического средства – 

<

данные изъяты> равна: 43,28 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,01 гр. вещества от каждого объекта исследования. Оставшиеся после исследования вещества помещены в первоначальную упаковку (том 1 л.д. 23-27), заключением эксперта № 424 от 23.04.2024, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты> Общая масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>, представленного на экспертизу равна: 42,98 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,01гр. вещества от каждого объекта. Оставшиеся после исследования вещества помещены в первоначальную упаковку (том 1 л.д. 232-241); заключением эксперта № 270 от 23.02.2024 (том 1 л.д. 117-120), заключением эксперта № 232р от 22.04.2024 (том 1 л.д. 178-180), заключением эксперта № 295 от 02.03.2024 (том 1 л.д. 156-160).

Также, показаниями, данными в судебном заседании и оглашенными в суде – свидетелей А.В. (том 2 л.д. 64-66), А.С. (том 2 л.д. 67-69), В.А. (том 2 л.д. 70-73), О.В. (том 2 л.д. 78-81), В.С. (том 2 л.д. 82-85).

В ходе предварительного и судебного следствия подсудимый ФИО1 признал факт приобретения и сбыта им наркотических средств путем создания тайников «закладок» на улице 

<

адрес>, указал, что он через сеть мессенджера 

<

данные изъяты> договорился с другим лицом, оператором магазина 

<

данные изъяты> о приобретении наркотических веществ, расфасованных в свертках из изоленты черного цвета, предназначенные для сбыта. После их приобретения, он произвел на улице 

<

адрес> «закладки» наркотических средств, при этом он фотографировал и направлял фото с адресами закладок по средствам сети мессенджера 

<

данные изъяты> другому лицу, оператору магазина 

<

данные изъяты> За данные действия ФИО1 получал бесплатный доступ к наркотикам и за один разложенный мастер – клад ему полагалось 10 грамм наркотика «соль».

Показаниями свидетелей А.В., В.С., О.В., В.А., данными в судебном заседании, и исследованными письменными материалами дела, подтверждается факт состоявшегося события, его временной промежуток, его обстоятельства, которые согласуются с показаниями подсудимого ФИО1 об обстоятельствах производства им тайников «закладок», и обстоятельствами его задержания сотрудниками полиции, в связи с этим у суда не вызывает сомнения доказанность его виновности в совершении указанного преступления.

В результате проведенных экспертных исследований установлен вид находящего и сбытого ФИО1 путем производства тайников «закладок» 21 февраля 2024 года наркотического средства, а именно – 

<

данные изъяты>, а также установлено его количество – общая масса 43,28 грамма. 

ФИО2 в судебном заседании подтвердили события их участия в качестве наблюдателей при производстве оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, и их показания согласуются с показаниями и самого подсудимого ФИО1.

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, свидетельствует факт производства закладок ФИО1, расфасованных и размещенного в удобной для передачи расфасовке, количество передаваемого наркотического средства массой 43,28 грамма, незаконный сбыт наркотического средства лицом, употреблявшим такие средства, также оплата другим лицом деятельности ФИО1 по незаконному сбыту и созданию тайников «закладок» с использованием для совершения преступления мобильного телефона с применением мессенджера 

<

данные изъяты> в сети «Интернет. Исследованные доказательства по делу свидетельствуют о наличии у ФИО1 с другим лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) предварительной договоренности относительно совершения такого преступления, о совместном и согласованном характере действий членов преступной группы, распределении между ними ролей. При этом, как следует из установленных судом обстоятельств дела, и подсудимый и другое лицо осуществляли совокупность активных действий, направленных на достижение единого преступного умысла.

Таким образом, суд приходит к однозначному выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении. 

Поскольку наркотические средства были изъяты из оборота сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский», суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по данному эпизоду по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, которые суд признает допустимыми, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение в ходе судебного следствия доказано. Каких-либо доказательств, опровергающих доводы обвинения, суду не представлено. 

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил три преступления, относящиеся к категории особо тяжких. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений по каждому эпизоду совершенных преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, который в соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ, является опасным.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по каждому эпизоду из совершенных преступлений, являются: признание вины, раскаяние в содеянном, болезненное состояние его здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1 до возбуждения уголовного дела сообщил сотрудникам полиции, где заложил две закладки с наркотическим веществом, которые были изъяты, в ходе предварительного следствия ФИО1 давал признательные показания, имеющие значение для раскрытия и расследования преступления. 

У подсудимого ФИО1, имеются обстоятельства смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, но при наличии отягчающего обстоятельства –рецидива преступлений, суд при назначении ему наказания, не применяет положение ч. 1 ст. 62 УК РФ, по каждому из совершенных преступлений. 

Суд отмечает, что подсудимый ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д. 149). На учете у врача психиатра ФИО1 не состоит (том 4 л.д. 151), не состоит на учете у врача нарколога (том 4 л.д. 150). 

<

данные изъяты>

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства по делу.

Оснований для изменения категории тяжести преступлений, в которых обвиняется ФИО1, на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Поскольку преступления, совершенные ФИО1, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, является неоконченными, то суд при назначении ему наказания учитывает и требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, по каждому эпизоду преступной деятельности.

С учетом личности подсудимого ФИО1, конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, всех смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ, суд не находит, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 73 УК РФ.

Суд находит, что достижение цели наказания возможно без применения к подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ, ФИО1 надлежит зачесть в срок отбывания наказания: период его задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, с 26 февраля 2024 года по 28 февраля 2024 года, период содержания его под стражей с 28 февраля 2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержание под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: фрагмент изоленты черного цвета, пакетик с застежкой «гриппер», в котором находится наркотическое средство — 

<

данные изъяты> массой 1,96 гр. (после исследования), пустой пакетик с застежкой «гриппер»; фрагмент изоленты черного цвета, пакетик с застежкой «гриппер», в котором находится наркотическое средство — 

<

данные изъяты> массой 1,97 гр. (после исследования), пустой пакетик с застежкой «гриппер»; 2 бумажных бирки, 3 пустых пакетика с застежкой «гриппер», пакетик с застежкой «гриппер», в котором находятся стеклянная трубка, фрагменты изоленты, фольги, пакетик с застежкой «гриппер», в котором находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,11 гр. (после исследования); 3 бумажных бирки, фрагменты бесцветного полимерного материала, 14 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета, пронумерованные от «1» до «14», в которых находятся пакетики с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общей массой 11,97 гр. (после экспертизы); фрагменты изоленты черного цвета и фольги серого цвета; 3 бумажных бирки, фрагменты бесцветного полимерного материала, 12 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала, пронумерованные от «15» до «26», в которых находятся пакетики с наркотическим средством — 

<

данные изъяты> общей массой 23,04 гр. (после экспертизы); 5 пакетиков, пронумерованные от «15» до «19», в которых находятся фрагменты изоленты черного цвета и фольги серого цвета; 7 пакетиков, пронумерованные от «20» до «26», в которых находятся фрагменты изоленты черного цвета и пакетик; пакет из прозрачного полимерного материала; 3 бумажных бирки, два пакетика, пронумерованные от «27» до «28», в которых находятся пакетики с наркотическим средством — 

<

данные изъяты> общей массой 3,91 гр. (после экспертизы); фрагменты изоленты черного цвета, пакетик; 3 бумажных бирки, пачка из-под сигарет с текстом «LD», в котором находится пакетик, пронумерованный «29» с наркотическим средством — 

<

данные изъяты> общей массой 1,78 гр. (после экспертизы), пакетик, пронумерованный 29а, в котором находится вещество растительного происхождения (частицами растения табак) массой 0,40 гр и пустая сигарета; пачка из-под сигарет с текстом «BL..Ck», в котором находится пакетик, пронумерованный «30» с наркотическим средством — 

<

данные изъяты> общей массой 1,98 гр. (после экспертизы), фрагменты изоленты черного цвета, пакетик; мобильный телефон «realme C30s» «IMEI 1 ХХХ, IMEI 2 ХХХ в чехле черного цвета с сим-картой, банковская карта ХХХ, бумажный конверт коричневого цвета, оптический диск с информацией, которые находятся на складе ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Смоленской области», - подлежат оставлению до рассмотрения по существу уголовного дела № 12401660016000750, выделенного в отдельное производство. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 131, 132 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (масса наркотического средства 1. 99 грамма) в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (масса наркотического средства 1. 98 грамма) в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (масса наркотического средства 43. 28 грамма) в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет,

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 13 (тринадцати) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания: период его задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ с 26 февраля 2024 года по 28 февраля 2024 года, период содержания его под стражей с 28 февраля 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержание под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: фрагмент изоленты черного цвета, пакетик с застежкой «гриппер», в котором находится наркотическое средство — 

<

данные изъяты> массой 1,96 гр. (после исследования), пустой пакетик с застежкой «гриппер»; фрагмент изоленты черного цвета, пакетик с застежкой «гриппер», в котором находится наркотическое средство — 

<

данные изъяты> массой 1,97 гр. (после исследования), пустой пакетик с застежкой «гриппер»; 2 бумажных бирки, 3 пустых пакетика с застежкой «гриппер», пакетик с застежкой «гриппер», в котором находятся стеклянная трубка, фрагменты изоленты, фольги, пакетик с застежкой «гриппер», в котором находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,11 гр. (после исследования); 3 бумажных бирки, фрагменты бесцветного полимерного материала, 14 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета, пронумерованные от «1» до «14», в которых находятся пакетики с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общей массой 11,97 гр. (после экспертизы); фрагменты изоленты черного цвета и фольги серого цвета; 3 бумажных бирки, фрагменты бесцветного полимерного материала, 12 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала, пронумерованные от «15» до «26», в которых находятся пакетики с наркотическим средством — 

<

данные изъяты> общей массой 23,04 гр. (после экспертизы); 5 пакетиков, пронумерованные от «15» до «19», в которых находятся фрагменты изоленты черного цвета и фольги серого цвета; 7 пакетиков, пронумерованные от «20» до «26», в которых находятся фрагменты изоленты черного цвета и пакетик; пакет из прозрачного полимерного материала; 3 бумажных бирки, два пакетика, пронумерованные от «27» до «28», в которых находятся пакетики с наркотическим средством — 

<

данные изъяты> общей массой 3,91 гр. (после экспертизы); фрагменты изоленты черного цвета, пакетик; 3 бумажных бирки, пачка из-под сигарет с текстом «LD», в котором находится пакетик, пронумерованный «29» с наркотическим средством — 

<

данные изъяты> общей массой 1,78 гр. (после экспертизы), пакетик, пронумерованный 29а, в котором находится вещество растительного происхождения (частицами растения табак) массой 0,40 гр и пустая сигарета; пачка из-под сигарет с текстом «BL..Ck», в котором находится пакетик, пронумерованный «30» с наркотическим средством — 

<

данные изъяты> общей массой 1,98 гр. (после экспертизы), фрагменты изоленты черного цвета, пакетик; мобильный телефон «realme C30s» «IMEI 1 ХХХ, IMEI 2 ХХХ в чехле черного цвета с сим-картой, банковская карта ХХХ, бумажный конверт коричневого цвета, оптический диск с информацией, которые находятся на складе ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Смоленской области», - оставить до рассмотрения по существу уголовного дела № 12401660016000750, выделенного в отдельное производство. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 со дня вручения ему копии приговора, в Смоленский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или представления через Вяземский районный суд Смоленской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 15 суток со дня вручения ему копии постановления либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья А.А. Коробкин